

Município de Irati - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

VI

5

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 11.280.500,00 | 5.501.749,76 | 5.005.725,82 |
| Receita Tributária | 273.100,00 | 180.370,85 | 182.162,07 |
| I.P.T.U. | 30.000,00 | 23.158,88 | 22.257,61 |
| I.S.S. | 75.000,00 | 36.494,49 | 54.659,73 |
| I.T.B.I. | 33.000,00 | 21.988,71 | 16.878,65 |
| I.R.R.F. | 83.000,00 | 65.530,71 | 58.234,41 |
| Outras Receitas Tributárias | 52.100,00 | 33.198,06 | 30.131,67 |
| Receita de Contribuição | 14.000,00 | 10.384,56 | 5.524,00 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Contribuições | 14.000,00 | 10.384,56 | 5.524,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 956,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 90.500,00 | 68.539,37 | 94.464,99 |
| (-) Aplicações Financeiras | 90.500,00 | 67.583,37 | 94.464,99 |
| Transferências Correntes | 10.490.340,00 | 4.960.223,13 | 4.589.351,11 |
| F.P.M. | 6.120.000,00 | 2.749.598,91 | 2.550.726,25 |
| I.P.V.A | 77.600,00 | 58.099,03 | 57.481,87 |
| I.C.M.S. | 2.320.000,00 | 1.200.561,54 | 1.071.727,23 |
| Convênios | 6.000,00 | 13.961,02 | 11.430,63 |
| Outras Transferências Correntes | 1.966.740,00 | 938.002,63 | 897.985,13 |
| Demais Receitas Correntes | 503.060,00 | 349.815,22 | 228.688,64 |
| Dívida Ativa | 18.000,00 | 4.168,37 | 11.984,36 |
| Diversas Receitas Correntes | 485.060,00 | 345.646,85 | 216.704,28 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 29.000,00 | 77.311,81 | 16.005,20 |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 29.000,00 | 23.024,00 | 16.005,20 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 54.287,81 | 0,00 |
| Convênios | 0,00 | 49.170,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 5.117,81 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 54.287,81 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 11.280.500,00 | 5.556.037,57 | 5.005.725,82 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 11.331.329,86 | 5.467.050,71 | 6.094.703,65 | 4.728.435,90 | 4.715.045,13 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.497.780,51 | 2.757.353,17 | 2.704.675,91 | 2.757.353,17 | 2.678.219,73 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 8.200,00 | 8.000,00 | 0,00 | 2.178,73 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 4.825.349,35 | 2.701.697,54 | 3.390.027,74 | 1.968.904,00 | 2.036.825,40 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 11.323.129,86 | 5.459.050,71 | 6.094.703,65 | 4.726.257,17 | 4.715.045,13 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 849.182,37 | 449.461,94 | 1.214.718,70 | 392.920,25 | 172.384,32 |
| Investimentos | 744.982,37 | 379.823,94 | 1.140.826,47 | 359.102,62 | 99.391,22 |
| Inversões Financeiras | 52.000,00 | 17.638,00 | 48.095,20 | 17.638,00 | 48.095,20 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 48.095,20 | 0,00 | 48.095,20 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 52.000,00 | 17.638,00 | 0,00 | 17.638,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 52.200,00 | 52.000,00 | 25.797,03 | 16.179,63 | 24.897,90 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 796.982,37 | 397.461,94 | 1.140.826,47 | 376.740,62 | 99.391,22 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 65.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 12.185.112,23 | 5.856.512,65 | 7.235.530,12 | 5.102.997,79 | 4.814.436,35 |


Município de Irati - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO


6

| | | | | | |
|---|--------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -904.612,23 | -300.475,08 | -2.229.804,30 | 453.039,78 | 191.289,47 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 339.602,90 | - | 261.724,81 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | 339.602,90 | - | 261.724,81 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | 0,00 | 0,00 |

| | |
|--|----------------|
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

Irati, 16/10/2017


 NEURI MEURER
 Prefeito Municipal


 ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI
 Contador - CRC-SC-31357/O-2